CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FLÁVIA MORAIS – PDT/GO

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO N.º                , DE 2025
(Da Senhora Flávia Morais)

Requer  a  realização  de  audiência

pública  na  Comissão  do  Esporte,  em

conjunto com a Comissão de Defesa dos

Direitos  da  Mulher,  com  o  objetivo  de

debater formas de incentivar a participação

das Mulheres no mundo do Esporte.

Senhora Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  58,  2º,  II,  da

Constituição  Federal,  e  do  art.  24,  III  e  255,  ambos  do  Regimento  Interno  da

Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  audiência  pública  na  Comissão  do

Esporte, em conjunto com a Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher, com o

objetivo de debater formas de incentivar a participação das Mulheres no mundo do

Esporte, com os seguintes convidados:

1. Representante do Ministério do Esporte;

2. Representante do Ministério da Mulher;

3. Representante do Comitê Olímpico do Brasil – COB;

4. Instituto Patrícia Galvão; e

5. Empodera - Organização de referência em gênero e esporte no Brasil.

JUSTIFICATIVA

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 7° andar -  Gabinete 738 | 70160-900 – Brasília - DF
Tel (61) 3215-5738/3738 – Fax: (61) 3215-2738 | dep.flaviamorais@camara.leg.br

*C
D2

54
76

48
41

50
0*

RE
Q

 n
.1

41
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

09
/2

02
5

19
:0

3:
53

.3
63

 -
CE

SP
O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254764841500

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FLÁVIA MORAIS – PDT/GO

A recente Copa América de Futebol Feminino reacendeu discussões sobre

as  condições  das  mulheres  no  Esporte.  Por  um  lado,  o  público  oficial  na

modalidade cresceu cerca de 24% em 2025, porém, as atletas ainda são mais

suscetíveis  a  abusos  e  enfrentam  dificuldade  para  ingressar  em  determinadas

carreiras, como a de treinadoras.

Essas questões comuns às atletas em diversas modalidades esportivas, e

não apenas no futebol, necessitam ser discutidas em audiência pública por este

colegiado.  Discrepâncias  de  remuneração,  investimentos  e  visibilidade,

especialmente no esporte de alto rendimento, são temas que devem ser abordados

no debate, para subsidiar a formulação de propostas de políticas públicas.

Trata-se  de iniciativa  de garantir  às  mulheres  as  mesmas oportunidades

historicamente  concedidas  aos  homens.  O  avanço  feminino  no  esporte precisa

acompanhar a sociedade em geral, como passo necessário para garantir espaço a

outras gerações no futuro.

Vale destacar, que a representatividade das mulheres no esporte cresceu

nos últimos anos.  Elas foram a maioria dos atletas brasileiros na Olimpíada de

Paris,  em 2024,  e  trouxeram 13 das 20 medalhas conquistadas.  O número de

treinadoras dobrou desde a última edição.  Mesmo assim,  para  cada treinadora

havia cerca de 7,6 treinadores homens, segundo relatório do Ministério da Mulher

divulgado em março.

Em  Abril  de  2025,  os  avanços  e  desafios  da  participação  feminina  no

esporte foram os temas discutidos no II Fórum Mulher no Esporte, promovido pelo

Comitê Olímpico do Brasil (COB), na cidade do Rio de Janeiro. O evento contou

com  a  presença  de  300  mulheres,  reunindo  atletas  olímpicas,  treinadoras,

gestoras, jornalistas e especialistas da área.

Durante o Fórum, dados sobre o cenário foram apresentados, destacando a

constante  disparidade  na  representatividade  feminina  no  esporte.  Informações

levantadas  mostraram  que  apesar  de  as  mulheres  representarem  52%  da

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 7° andar -  Gabinete 738 | 70160-900 – Brasília - DF
Tel (61) 3215-5738/3738 – Fax: (61) 3215-2738 | dep.flaviamorais@camara.leg.br

*C
D2

54
76

48
41

50
0*

RE
Q

 n
.1

41
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

09
/2

02
5

19
:0

3:
53

.3
63

 -
CE

SP
O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254764841500

..//redecamara/noticias/arquivos/2025/07/11/raseam-2025-final.pdf
..//redecamara/noticias/arquivos/2025/07/11/raseam-2025-final.pdf

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FLÁVIA MORAIS – PDT/GO

população, apenas 4% do conteúdo da mídia esportiva é dedicado a elas. Além

disso,  somente 12% das notícias esportivas são apresentadas por  mulheres.  A

desigualdade econômica também se manifesta de forma drástica: em 2020, apenas

duas atletas mulheres figuravam entre os cem mais bem pagos do mundo, e em

2024 nenhuma mulher constava nessa lista. No que se refere à liderança técnica,

13%  das  treinadoras  credenciadas  nos  Jogos  Olímpicos  são  mulheres,

evidenciando a  necessidade de maior  representatividade feminina  em todas as

esferas do esporte.

Em razão do exposto, com o intuito de promover a discussão sobre o papel

da Mulher no Esporte em todos os âmbitos, desde o alto rendimento à gestão,

solicito o apoio dos nobres pares para aprovarmos o presente Requerimento de

Audiência Pública.

Sala das Comissões, em          de                                de 2025.

Deputada FLÁVIA MORAIS

PDT/GO

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 7° andar -  Gabinete 738 | 70160-900 – Brasília - DF
Tel (61) 3215-5738/3738 – Fax: (61) 3215-2738 | dep.flaviamorais@camara.leg.br

*C
D2

54
76

48
41

50
0*

RE
Q

 n
.1

41
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

09
/2

02
5

19
:0

3:
53

.3
63

 -
CE

SP
O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254764841500